

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA DOBRIN
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.33

30 aprilie 2025

privind aprobarea obiectivului de investiții și a indicatorilor economici ai investiției „Construire garaj auto pentru Microbuz Școlar, Comuna Dobrin, Județul Sălaj”

Consiliul Local al comunei Dobrin,

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.2550/25.04.2025, inițiate de către primarul comunei Dobrin, cu privire la aprobarea necesității și oportunității investiției „Construire garaj pentru autospecială Microbuz Electric la Primăria comunei Dobrin”
- raportul compartimentului de resort nr.2551/25.04.2025, avizul comisiei de specialitate nr.2645/30.04.2025
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.7 alin.(8) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;
- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice investiții finanțate din fonduri publice;
- prevederile H.G. nr. 395/2016 Norme metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din legea nr. 98/2016;
- prevederile art.129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de investiții „Construire garaj auto pentru Microbuz Școlar, Comuna Dobrin, Județul Sălaj”.

Art.2 Se aprobă întocmirea documentației tehnico-economice și executarea lucrărilor pentru investiția prevăzută la art.1 conform Anexei nr.1.

Art.3 Anexa nr.1. face parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.4 Primarul comunei Dobrin prin Compartimentul achiziții publice va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.5– Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituția Prefectului Județului Sălaj;
- Serviciul contabilitate;
- Primarul comunei Dobrin;
- Dosar sedința de consiliu.

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,
SZABO MATILD**



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI
VEGH ZITA-IZABELLA**



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
 Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
 Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
 Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



Anexa Nr. 7

DG - Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

Conform H.G. nr. 1116 din 2023

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor, auditul pentru siguranta rutiera	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	2,300.00	437.00	2,737.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	800.00	152.00	952.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	1,500.00	285.00	1,785.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	1,500.00	285.00	1,785.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	1,500.00	285.00	1,785.00

Construire garaj auto pentru microbuz scolar:

1	2	3	4	5
3.8.3	Coordonator in materie de securitate si sanatate - conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 3	3,800.00	722.00	4,522.00
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	70,711.91	13,435.26	84,147.17
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	70,711.91	13,435.26	84,147.17
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 5	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 7				
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	18,627.98	3,539.32	22,167.30
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 7	18,627.98	3,539.32	22,167.30
TOTAL GENERAL		93,139.89	17,696.58	110,836.47
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		70,711.91	13,435.26	84,147.17

Construire garaj auto pentru microbuz scolar:

1

2

3

4

5

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
 Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
 Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
 Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



F1 - Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	2,300.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	800.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	1,500.00	0.00
4	Investitia de baza	70,711.91	70,711.91
4.1	Constructii si instalatii	70,711.91	70,711.91
4.1.1	[0003.1] Garaj	70,711.91	70,711.91
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		73,011.91	70,711.91
TVA 19 %		13,872.26	13,435.26
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		86,884.17	84,147.17

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv:

1

2

3

4

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
 Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
 Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
 Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



F2cp - Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	70,711.91
4.1.1	[0003.1] Garaj	70,711.91
4.1.1.1	[0003.1.1] Infrastructura	16,694.74
4.1.1.2	[0003.1.2] Suprastructura	34,409.80
4.1.1.3	[0003.1.3] Arhitectura	19,607.37
	TOTAL I	70,711.91
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		70,711.91
TVA 19%:		13,435.26
TOTAL VALOARE:		84,147.17

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
 Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
 Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
 Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



- lei -

Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
OBIECTUL: Garaj STADIUL FIZIC: Infrastructura						
1	Decapare strat Vegetal					
1.1	TSE06A1	Pregatirea platformei de pamant in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelarea manuala si compactarea cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in:....pamant necoeziv	100 mp	0.10	478.48	47.85
				material:	5.00	0.50
				manopera:	293.48	29.35
				utilaj:	180.00	18.00
				transport:	0.00	0.00
6*10.50=90 mp						
2	Fundatii					
2.1	RPCXA01A	Sapatura manuala pamant spatii limitate <1m. sub...1. 5m. adinc la sant canale etc.	mc	0.55	203.45	111.90
				material:	0.00	0.00
				manopera:	203.45	111.90
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4*2*0.8*0.8*1=0.55 mc						
2.2	CA03A%	Turnare cu mijloace clasice beton in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero	mc	5.12	155.99	798.66
				material:	9.74	49.86
				manopera:	146.25	748.80
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
0.8*0.8*8*1= 5.12 mc						
2.2.L	2100969	Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	5.25	380.00	1,994.24
2.2.L	2394	Vibrator de adincime	ora	3.07	75.00	230.40
2.3	RpDA10C%	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu: manual;	mc	9.00	278.12	2,503.04
				material:	186.09	1,674.81
				manopera:	73.13	658.13
				utilaj:	18.90	170.10
				transport:	0.00	0.00
6*10.50=90 mp x 0.10 = 9 mc						
3	Elevatii					
3.1	CB01B%	Cofraje scanduri rasin in constr.apeductelor,canalelor si anexelor inclusiv sprijinirile	mp	5.15	68.21	351.28
				material:	3.21	16.53
				manopera:	65.00	334.75
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
(8.20x2+4x2)x0.25=5.15 mp						
3.1.L	2904042	Dulap molid-brad cl.a tiv. G = 28-58mm L = 3-3,50m IT = 7-15	mc	0.01	1,100.00	5.67

STADIUL FIZIC: Infrastructura

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
OBIECTUL: Garaj							
STADIUL FIZIC: Infrastructura							
	TRA01A15	Transportul rutier al materialelor de constructii cu autobasculanta pe distanta de 15 km	tona	26.49	15.55	411.85	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	15.55	411.85	
	TRA06A15	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera pe distanta de 15 km	tona	25.83	15.55	401.66	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	15.55	401.66	
	TRA05A15	Transportul rutier al materialelor si semifabricatelor cu autovehicule speciale pe distanta de 15 km	tona	2.95	15.55	45.80	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	15.55	45.80	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		9,294.30	3,519.61	701.90	859.32	14,375.13	
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	79.19	0.00	79.19	
Total inclusiv Cheltuieli directe:			9,294.30	3,598.81	701.90	859.32	14,454.32
Cheltuieli indirecte		5.0000 %	464.72	179.94	35.10	42.97	722.72
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			9,759.02	3,778.75	737.00	902.28	15,177.04
Profit		10.0000 %	975.90	377.87	73.70	90.23	1,517.70
Total inclusiv Beneficiu:			10,734.92	4,156.62	810.69	992.51	16,694.74
TOTAL GENERAL (fara TVA):							16,694.74
TVA:		19.00%					3,172.00
TOTAL GENERAL:							19,866.74

OBIECTUL: Garaj**STADIUL FIZIC: Suprastructura**

stalpi din teava rectangulara 100x100x3					
CL01C%	Stalpi din otel gata conf.livrati complet asambl. montati la h<35m,avand 3-9 tone	tona	0.57	684.30	387.31
			material:	236.80	134.03
			manopera:	325.00	183.95
			utilaj:	122.50	69.34
			transport:	0.00	0.00
4.50 m*9.137kg/ml*8x1.10=361.85kg					
.L	5825479	Surub cap patrat grosolan M 16x 260 gr. 4.8 s 1472	buc	1.98	3.90
.L	5840558	Piulita hexagonala grosolana A M 16 gr. 5, s 922	buc	1.98	0.50
.L	5881318	Saiba gros.plata pentru met M 16 OL 34 s 1388	buc	1.98	1.00
.L	6302278	stalp teava patrata 100x100x3 L = 4.5 m	kg	361.85	15.00
.L	3331931	Teava dreptunghiulare 60x40x2 OL 32-1N sudate s7941	kg	294.16	15.00
4x(8.2x2+4x2)=97.60 m x 3.014= 294.16 kg					

STADIUL FIZIC: Suprastructura

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
OBIECTUL: Garaj						
STADIUL FIZIC: Suprastructura						
	ATD40XA	Grunduirea si vopsirea man.a constr.met.si elem.sustin.inst.el.constr.met.din profile clasice,gr.str	kg	361.00	2.55	921.09
				material:	1.25	451.79
				manopera:	1.30	469.30
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6100046	Grund rosu oxid anticoroziv ulei g.731-1 ntr 90-80	kg	2.89	17.50	50.54
	CN31A-1#	Vopsitorii cu vopsea pe baza de...ulei,executate manual,la pozitie, 2 str,pe supr tabla,plane/curbe (cuve, recipienti, palnii silozuri)	mp	11.68	27.78	324.42
				material:	2.75	32.13
				manopera:	25.03	292.29
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
0.1*4.00*3.65*8=11.68						
.L	6103610	Vopsea neagra v.901-2 ntr 90-80	kg	1.87	18.50	34.57
sarpanta metalica						
	CL05A%	Ferme cu zabrele otel < 1 t gata conf.livrate complet asamblate, montate la h<35m	tona	0.42	742.49	312.59
				material:	62.49	26.31
				manopera:	487.50	205.24
				utilaj:	192.50	81.04
				transport:	0.00	0.00
4 buc x 105.25 kg = 0.421 to						
.L	5825168	Surub cap patrat grosolan M 12x 120 gr. 4.8 s 1472	buc	3.37	3.90	13.14
.L	5840481	Piulita hexagonala grosolana A M 12 gr. 5 Zn s 922	buc	3.37	0.50	1.68
.L	5881265	Saiba gros.plata pentru metale M 12, OL 34, s 1388	buc	3.37	1.00	3.37
.L	6303624	Ferma zabrele din profile deschid <15 M g0,1-0,5t	kg	421.00	15.00	6,315.00
	ATD40XA	Grunduirea si vopsirea man.a constr.met.si elem.sustin.inst.el.constr.met.din profile clasice,gr.str	kg	421.00	2.55	1,074.18
				material:	1.25	526.88
				manopera:	1.30	547.30
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6100046	Grund rosu oxid anticoroziv ulei g.731-1 ntr 90-80	kg	3.37	17.50	58.94
	CN31A-1#	Vopsitorii cu vopsea pe baza de...ulei,executate manual,la pozitie, 2 str,pe supr tabla,plane/curbe (cuve, recipienti, palnii silozuri)	mp	14.65	27.78	406.91
				material:	2.75	40.29
				manopera:	25.03	366.62
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6103610	Vopsea neagra v.901-2 ntr 90-80	kg	2.34	18.50	43.36
	AUT6751	Automacara 5tf,hma=6,5m,deschidere max=5,5m	ora	2.00	150.00	300.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	150.00	300.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Suprastructura

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
---	---	---	---	---	-----------

OBIECTUL: Garaj**STADIUL FIZIC: Suprastructura**

	MDTC05010 25a	Transport utilaj...25km	buc	1.00	350.00	350.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	350.00	350.00
				transport:	0.00	0.00
	CL13B-1#	Pane metalice din profil banda otel formata la rece,gata confectionate, montare pe...sarpante beton armat ,la constructii cu h la coama <= 10 m, avand intre 0,1 - 0,2 t inclus	tona	0.27	6,707.27	1,831.08
				material:	3,655.40	997.92
				manopera:	2,933.13	800.74
				utilaj:	118.75	32.42
				transport:	0.00	0.00

2.386 kg/ml x 8.20x 14 = 273.91 kg

.L	5817719	Surub cap hexagonal semiprecis M 10x 60 gr. 5.8 s 6220	buc	54.60	3.90	212.94
.L	6304733	Pana simpla din otel teava rectangulara 20x60x2	kg	273.00	15.00	4,095.00
.L	5840443	Piulita hexagonala grosolana A M 10 gr. 5 s 922	buc	54.60	0.50	27.30
.L	5881241	Saiba gros.plata pentru metale M 10, OL 34, s1388	buc	54.60	1.00	54.60
	ATD40XA	Grunduirea si vopsirea man.a constr.met.si elem.sustin.inst.el.constr.met.din profile clasice,gr.str	kg	273.00	2.55	696.56
				material:	1.25	341.66
				manopera:	1.30	354.90
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6100046	Grund rosu oxid anticoroziv ulei g.731-1 ntr 90-80	kg	2.18	17.50	38.22
	CN31A-1#	Vopsitorii cu vopsea pe baza de...ulei,executate manual,la pozitie, 2 str,pe supr tabla,plane/curbe (cuve, recipienti, palnii silozuri)	mp	10.10	27.78	280.53
				material:	2.75	27.78
				manopera:	25.03	252.75
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6103610	Vopsea neagra v.901-2 ntr 90-80	kg	1.62	18.50	29.90

Poarta acces

	CL25A%	Rame metalice gata confectionate	kg	82.50	24.01	1,981.20
				material:	20.11	1,659.45
				manopera:	3.90	321.75
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	5900712	Electrod sud.ol.nealiat s 1125/2 e44c 2,5	kg	0.41	27.55	11.36

	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		25,079.01	3,794.84	832.80	0.00	29,706.65

STADIUL FIZIC: Suprastructura

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
---	---	---	---	---	-----------

OBIECTUL: Garaj**STADIUL FIZIC: Suprastructura**

Recapitulatia: Recap 2019: CAM 2,25

Alte cheltuieli directe:

Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	85.38	0.00	0.00	85.38
Total inclusiv Cheltuieli directe:		25,079.01	3,880.23	832.80	0.00	29,792.03
Cheltuieli indirecte	5.0000 %	1,253.95	194.01	41.64	0.00	1,489.60
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		26,332.96	4,074.24	874.44	0.00	31,281.63
Profit	10.0000 %	2,633.30	407.42	87.44	0.00	3,128.16
Total inclusiv Beneficiu:		28,966.26	4,481.66	961.88	0.00	34,409.80
TOTAL GENERAL (fara TVA):						34,409.80
TVA:	19.00%					6,537.86
TOTAL GENERAL:						40,947.66

OBIECTUL: Garaj**STADIUL FIZIC: Arhitectura**

1	CE03A04^	Invelitoare din tabla cutata de tip Wetterbest W60, realizata din otel galvanizat la cald, prevopsit, cu grosimea cuprinsa intre 0,5 si 0,52 mm, cu un strat de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, cu latimea 905 mm si lungimea pe comanda	mp	47.56	31.44	1,495.51
				material:	1.84	87.74
				manopera:	28.60	1,360.22
				utilaj:	1.00	47.56
				transport:	0.00	0.00
1.L	20041336	Suruburi Wetterbest RAL pentru acoperis, cu lungimea de 35 mm	buc	428.04	0.15	64.21
1.L	20041438	Folie Wetterbest MSL 98 cu permisivitate redusa la vapori, cu suprafata de 75 mp	mp	52.32	3.50	183.11
1.L	20041464	Tabla cutata Wetterbest Storm W60 mata, realizata din otel galvanizat la cald, prevopsit, cu grosimea de 0,52 mm, cu un strat de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, cu latimea 905 mm si lungimea pe comanda	mp	54.69	48.95	2,677.27
2	CE03A05^	Invelitoare din tabla cutata de tip Wetterbest W8, realizata din otel zincat, cu grosimea cuprinsa intre 0,4 si 0,55 mm, cu un strat de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, cu latimea 1195 mm si lungimea pe comanda	mp	97.96	31.33	3,069.02
				material:	1.73	169.40
				manopera:	28.60	2,801.66
				utilaj:	1.00	97.96
				transport:	0.00	0.00
3.65*(8.2*2+4*2)=89.06 mp x1.10 = 97.96 mp						
2.L	20041337	Suruburi Wetterbest Zn pentru acoperis, cu lungimea de 35 mm	buc	881.64	0.15	132.25
2.L	20041465	Tabla cutata Wetterbest W8 realizata din otel zincat, cu grosimea de 0,40 mm, cu un strat de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, cu latimea 1195 mm si lungimea pe comanda	mp	112.65	48.95	5,514.41

STADIUL FIZIC: Arhitectura

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
OBIECTUL: Garaj						
STADIUL FIZIC: Arhitectura						
3	CE03B01>	Jgheaburi din tabla vopsita in camp electrostatic, inclusiv accesorii	M	16.40	61.08	1,001.63
				material:	45.80	751.12
				manopera:	15.28	250.51
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4	CE05B01>	Burlane din tabla vopsita in camp electrostatic, inclusiv accesorii	M	9.00	68.68	618.15
				material:	46.26	416.32
				manopera:	22.43	201.83
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	CO01A%	Trotuar din dale bet.simplu c10/8 turn.pe loc fara scliv.pe str.nisip 10cm rost.umpl.nisip 50x50x8cm	mp	23.70	76.06	1,802.62
				material:	36.94	875.36
				manopera:	34.13	808.76
				utilaj:	5.00	118.50
				transport:	0.00	0.00
5.L	2903488	Scindura rasin lunga tiv cls A gR = 18mm L = 3,00m s 942	mc	0.17	1,100.00	187.70
6	TRA01A15	Transportul rutier al materialelor de constructii cu autobasculanta pe distanta de 15 km	tona	6.96	15.55	108.18
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	15.55	108.18
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		11,058.89	5,422.97	264.02	108.18	16,854.06
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	122.02	0.00	0.00	122.02
Total inclusiv Cheltuieli directe:		11,058.89	5,544.99	264.02	108.18	16,976.08
Cheltuieli indirecte	5.0000 %	552.94	277.25	13.20	5.41	848.80
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		11,611.83	5,822.24	277.22	113.59	17,824.88
Profit	10.0000 %	1,161.18	582.22	27.72	11.36	1,782.49
Total inclusiv Beneficiu:		12,773.01	6,404.46	304.94	124.95	19,607.37
TOTAL GENERAL (fara TVA):						19,607.37
TVA:	19.00%					3,725.40
TOTAL GENERAL:						23,332.77
TOTAL Cheltuieli directe:		45,432.20	12,737.43	1,798.72	967.50	60,935.84
TOTAL Recapitulatie:		7,041.99	2,305.31	278.80	149.96	9,776.07
TOTAL GENERAL (fara TVA):		52,474.19	15,042.74	2,077.52	1,117.46	70,711.91
TVA:	19.00%					13,435.26
TOTAL GENERAL:						84,147.17

STADIUL FIZIC: Arhitectura

0

1

2

3

4

5 = 3 x 4

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



C6cp - Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greu-tatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202894 Apa	mc	2.52	5.00	12.60	DataConstruct	
2	6202806 Apa industriala pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	mc	0.10	5.00	0.50	DataConstruct	
3	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	0.68	5.00	3.41	DataConstruct	
4	6200573 Benzina auto neetilita tip co/r 75 normala s 176	l	0.36	6.05	2.20	DataConstruct	
5	2100969 Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	10.29	380.00	3,910.58	DataConstruct	
6	7306661 Bumbac de sters	kg	1.46	5.00	7.29	DataConstruct	
7	7308164 Carbura calciu tehnica (carbid) stas 102-63	kg	0.40	5.00	2.01	DataConstruct	
8	2100012 Ciment I 32,5(P 40) vrac	kg	573.50	0.60	344.10	DataConstruct	
9	2100402 Ciment II B 32,5 (M 30) saci	kg	553.86	0.60	332.32	DataConstruct	
10	6309886 Confectie metalice inglobate in beton	kg	1.84	50.00	91.80	DataConstruct	
11	5886851 Cuie cu cap conic tip a1 2,5 x 60 OL 34 s 2111	kg	0.62	6.50	4.02	DataConstruct	
12	7315789 Decofrol	kg	0.62	17.50	10.82	DataConstruct	
13	6109406 Diluant 965, ni 5345-73	kg	2.11	7.50	15.83	DataConstruct	
14	2806616 Distantier pentru pozit.armat.in B.A. din mortar ciment	buc	16.26	0.15	2.44	DataConstruct	
15	2904042 Dulap molid-brad cl.a tiv. G = 28-58mm L = 3-3,50m IT = 7-15	mc	0.01	1,100.00	5.67	DataConstruct	
16	5900712 Electrode sud.ol.nealiat s 1125/2 e44c 2,5	kg	0.41	27.55	11.36	DataConstruct	
17	5901340 Electrode sud.ol.slaba liat s 1125/2 e50b 4	kg	0.40	27.55	11.08	DataConstruct	
18	6202741 Energie electrica la contor pentru lucrari de constructie-montaj	kwh	0.66	0.00	0.00	DataConstruct	
19	6303624 Ferma zabrele din profile deschid <15 M g0,1-0,5t	kg	421.00	15.00	6,315.00	DataConstruct	
20	20041438 Folie Wetterbest MSL 98 cu permisivitate redusa la vapori, cu suprafata de 75 mp	mp	52.32	3.50	183.11	DataConstruct	
21	6100046 Grund rosu oxid anticoroziv ulei g.731-1 ntr 90 -80	kg	8.44	17.50	147.70	DataConstruct	

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
22	6200341 Huila de forja	kg	1.65	0.50	0.83	DataConstruct	
23	2900981 Lemn rot ptr piloti din ras.L = 10-12m	mc	0.02	1,100.00	17.00	DataConstruct	
24	3064291 Material marunt	%			261.26	DataConstruct	
25	8000277 Material marunt	%			240.80	DataConstruct	
26	7360837 Material marunt (electrozi, energie el.,vopsea minium)	%			63.28	DataConstruct	
27	20030123 Nisip natural 0-7 mm	mc	2.30	110.00	253.44	DataConstruct	
28	2200513 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-3,0 mm	mc	2.42	110.00	265.91	DataConstruct	
29	2200525 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	2.53	110.00	278.08	DataConstruct	
30	2000535 Otel beton profil periodic PC 52 s 438 D = 12mm	kg	111.13	3.85	427.85	DataConstruct	
31	5904512 Oxigen tehnic gazos imbuteliat stas 2031 clasa A	mc	0.60	25.00	15.04	DataConstruct	
32	20044548 Pana decupata din profile G>05 OL 371N	kg	45.20	15.00	678.00	DataConstruct	
33	6304733 Pana simpla din otel teava rectangulara 20x60x2	kg	273.00	15.00	4,095.00	DataConstruct	
34	3434783 Pane metalice Z 100	ml	32.80	30.00	984.00	DataConstruct	
35	2206062 Piatra sparta pentru drumuri 15-25 mm	mc	1.83	110.00	200.97	DataConstruct	
36	2200109 Pietris ciuruit nespalat de riu 15-30 mm	mc	0.44	110.00	48.59	DataConstruct	
37	2200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15 mm	mc	0.44	110.00	48.59	DataConstruct	
38	2200161 Pietris ciuruit spalcat de rau 7-30 mm	mc	1.21	110.00	132.96	DataConstruct	
39	20030124 Pietris de 7-30 mm	mc	10.98	110.00	1,207.80	DataConstruct	
40	5840443 Piulita hexagonala grosolana A M 10 gr. 5 s 922	buc	54.60	0.50	27.30	DataConstruct	
41	5840481 Piulita hexagonala grosolana A M 12 gr. 5 Zn s 922	buc	3.37	0.50	1.68	DataConstruct	
42	5840558 Piulita hexagonala grosolana A M 16 gr. 5, s 922	buc	1.98	0.50	0.99	DataConstruct	
43	6302333 placuta de baza stalp	kg	45.20	20.00	904.00	DataConstruct	
44	2004268 Plase sudata pentru B.A. din OL 37 tip 118G-296 S 438/3-80	buc	2.89	275.00	794.20	DataConstruct	
45	8000892 Rama metalica gata confectionata ...*)	kg	82.50	20.00	1,650.00	DataConstruct	
46	5881318 Saiba gros.plata pentru met M 16 OL 34 s 1388	buc	1.98	1.00	1.98	DataConstruct	
47	5881241 Saiba gros.plata pentru metale M 10, OL 34, s1388	buc	54.60	1.00	54.60	DataConstruct	
48	5881265 Saiba gros.plata pentru metale M 12, OL 34, s 1388	buc	3.37	1.00	3.37	DataConstruct	
49	3803116 Sarma moale obisnuita D = 1mm, OL 32 s 889	kg	2.17	7.20	15.61	DataConstruct	
50	3803233 Sarma moale obisnuita D = 2,5 mm, OL 32, s 889	kg	0.52	7.20	3.71	DataConstruct	
51	2903488 Scindura rasin lunga tiv cls A gR = 18mm L = 3,00m s 942	mc	0.17	1,100.00	187.70	DataConstruct	

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
52	2903505 Scindura rasin lunga tiv cls A gR = 18mm L = 4,00m s 942	mc	0.08	1,100.00	90.64	DataConstruct	
53	6311528 Scoaba otel pentru constructii din lemn, latime= 65- 90mm, l.200-300 mm	kg	0.26	7.80	2.01	DataConstruct	
54	3803166 Sirma moale obisnuita D = 1,5 OL 32 s 889	kg	0.54	7.80	4.22	DataConstruct	
55	20043754 Sistem complet de burlane, inclusiv accesorii	M	9.00	45.80	412.20	DataConstruct	
56	20043747 SISTEM COMPLET DE JGHEABURI INCLUSIV ACCESORII	M	16.40	45.80	751.12	DataConstruct	
57	6302278 stalp teava patrata 100x100x3 L = 4.5 m	kg	361.85	15.00	5,427.75	DataConstruct	
58	5817719 Surub cap hexagonal semiprecis M 10x 60 gr. 5.8 s 6220	buc	54.60	3.90	212.94	DataConstruct	
59	5825168 Surub cap patrat grosolan M 12x 120 gr. 4.8 s 1472	buc	3.37	3.90	13.14	DataConstruct	
60	5825479 Surub cap patrat grosolan M 16x 260 gr. 4.8 s 1472	buc	1.98	3.90	7.73	DataConstruct	
61	20041336 Suruburi Wetterbest RAL pentru acoperis, cu lungimea de 35 mm	buc	428.04	0.15	64.21	DataConstruct	
62	20041337 Suruburi Wetterbest Zn pentru acoperis, cu lungimea de 35 mm	buc	881.64	0.15	132.25	DataConstruct	
63	20041464 Tabla cutata Wetterbest Storm W60 mata, realizata din otel galvanizat la cald, prevopsit, cu grosimea de 0,52 mm, cu un strat de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, cu latimea 905 mm si lungimea pe comanda	mp	54.69	48.95	2,677.27	DataConstruct	
64	20041465 Tabla cutata Wetterbest W8 realizata din otel zincat, cu grosimea de 0,40 mm, cu un strat de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, cu latimea 1195 mm si lungimea pe comanda	mp	112.65	48.95	5,514.41	DataConstruct	
65	3600227 Tabla neagra 0,5 x1000 x 2000 mm	kg	2.26	24.00	54.34	DataConstruct	
66	3331931 Teava dreptunghiulare 60x40x2 OL 32-1N sudate s7941	kg	294.16	15.00	4,412.40	DataConstruct	
67	6108945 Ulei de in sicitivat u.001-13 stas 16-80	kg	2.55	25.00	63.75	DataConstruct	
68	6103294 Vopsea minium de plumb V 351-3 ntr 90-80	kg	0.41	18.50	7.63	DataConstruct	
69	6103610 Vopsea neagra v.901-2 ntr 90-80	kg	5.83	18.50	107.83	DataConstruct	
70	6103218 Vopsea ulei orice culoare	kg	63.30	18.50	1,171.05	DataConstruct	

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
71	6200676 White spirit rafinat tip A stas 44	kg	1.46	18.50	26.96	DataConstruct	
Valoare directa		lei		45,432.20			
Recapitulatie		lei		7,041.99			
TOTAL		lei		52,474.19			
TOTAL		euro		10,517.98			

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
 Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
 Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
 Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



C7cp - Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10200 Betonist	67.35	32.50	2,188.91	
2	10700 Dulgher constructii	9.37	32.50	304.62	
3	11141 Fierar beton	11.23	32.50	364.96	
4	11321 Finisor terasamente	0.54	32.50	17.68	
5	30 Instalator electrician	42.20	32.50	1,371.50	
6	21441 Lacatus constructii metalice	32.32	32.50	1,050.31	
7	19700 Montator	113.51	32.50	3,688.93	
8	19740 Montator conducte	8.14	32.50	264.42	
9	26800 Montator ctii.metalice	9.58	32.50	311.35	
10	20650 Muncitor de deservire pentru montajul in constructii	14.55	32.50	472.94	
11	29900 Muncitor deserv.ctii masini	0.43	32.50	14.09	
12	19900 Muncitor deserv.ctii montj.	11.35	32.50	368.96	
13	49931 Muncitor deservire	0.32	32.50	10.55	
14	19931 Muncitor deservire constructii montaj	0.15	32.50	4.94	
15	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	20.46	32.50	665.06	
16	21100 Muncitor necalificat	1.81	32.50	58.76	
17	12831 Pavator	6.03	32.50	195.98	
18	22700 Sudor electric	0.60	32.50	19.46	
19	28420 Tinichigiu sant	13.92	32.50	452.34	
20	13341 Zugrav vopsitor	28.05	32.50	911.66	
Total ore manopera:		391.92			
Valoare directa		lei		12,737.43	
Recapitulatie		lei		2,305.31	
TOTAL		lei		15,042.74	
TOTAL		euro		3,015.18	

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
 Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
 Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
 Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



C8cp - Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	5603 Autocisterna de apa de 5-8 t cu dispozitiv de stropire	0.25	150.00	37.80
2	6751 Automacara 5 tf, Hmax = 6,5m deschidere max= 5,5m	2.00	150.00	300.00
3	3702 Betoniera cu cadere libera actionata electric 101-250 l	1.81	100.00	180.50
4	1003 Cheltuieli pentru transportul utilajelor	1.00	350.00	350.00
5	4004 Compactor autopropcu rulour.(valturi) pina la 12tf	0.12	150.00	18.00
6	3004 Convertizor sudura (inclus consum energie electrica) 1-14kw	0.40	50.00	20.10
7	6728 Macara pe pneuri pana la 9,9 tf	0.65	250.00	162.69
8	2185 Rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t	1.32	100.00	132.30
9	2604 Utilaj de ridicat	1.46	100.00	145.52
10	2394 Vibrator de adincime	6.02	75.00	451.80
	Total ore utilaje:	15.03		
	Valoare directa	lei		1,798.72
	Recapitulatie	lei		278.80
	TOTAL	lei		2,077.52
	TOTAL	euro		416.42

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation



OBIECTIV: CONSTRUIRE GARAJ AUTO
 Beneficiar: Comuna Dobrin, Jud. Salaj
 Proiectant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.
 Executant: S.C. SURFACE CORPORATIONS.R.L.



C9cp - Construire garaj auto pentru microbuz scolar

29/04/2025

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de func-tio-nare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/tona/km	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Transport rutier						
1	TRA06A15 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera pe distanta de 15 km	25.83	15.00	0.30	1.04	401.66
2	TRA01A15 Transportul rutier al materialelor de constructii cu autobasculanta pe distanta de 15 km	33.44	15.00	0.30	1.04	520.03
3	TRA05A15 Transportul rutier al materialelor si semifabricatelor cu autovehicule speciale pe distanta de 15 km	2.95	15.00	0.30	1.04	45.80
Valoare directa			lei			967.50
Recapitulatie			lei			149.96
TOTAL			lei			1,117.46
TOTAL			euro			223.99

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 29/04/2025

Antreprenor,

Surface Corporation

